
Provincia di Padova
DECRETO

 
N° di Reg.  52 1448 
del              03/06/2024

 
Oggetto:    NOMINA DEL RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE PERSONE CON 

DISABILITA' DI CUI ALL'ART. 39 TER DEL D.LGS 165/2001. 

IL PRESIDENTE

PREMESSO che: 

• la Legge n. 68/99 “Norme per il diritto al  lavoro dei disabili”  tra  le finalità promuove 

l’inserimento  e   l’integrazione   lavorativa  delle  persone   con  disabilità   nel  mondo  del 

lavoro attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato;

• l’art. 39 ter del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come introdotto dall’art. 10 del D. 

Lgs n. 75/2017, ha previsto la figura del Responsabile dei processi di inserimento delle 

persone   con   disabilità,   secondo   cui   le  Amministrazioni   pubbliche   con   più   di   200 

dipendenti,  senza nuovi  o maggiori  oneri  per  la  finanza pubblica e nell’ambito delle 

risorse   umane,   finanziarie   e   strumentali   disponibili   a   legislazione   vigente,   hanno 

l’obbligo   di   nominare   il   predetto   Responsabile   al   fine   di   garantire   un’efficace 

integrazione nell’ambiente di lavoro delle persone con disabilità; 

VISTA  altresì   la   Direttiva   n.   1/2019   della   Presidenza   del   Consiglio   dei   Ministri   – 
Dipartimento della Funzione Pubblica, avente per oggetto: “Chiarimenti  e linee guida in 

materia   di   collocamento   obbligatorio   delle   categorie   protette”   che   stabilisce   che   il 

responsabile   dei   processi   di   inserimento,   collaborando   con   le   strutture   organizzative 

competenti  sulle rispettive materie e ferme restando le relative attribuzioni, svolge, con 

poteri di impulso e verifica, le seguenti funzioni:

a)   cura   i   rapporti   con   il   centro   per   l'impiego   territorialmente   competente   per 

l'inserimento lavorativo dei disabili,  nonché con i servizi  territoriali  per l'inserimento 

mirato;



b)   predispone,   sentito   il   medico   competente   della   propria   amministrazione   ed 

eventualmente   il   comitato   tecnico   di   cui   alla   legge   12  marzo   1999,   n.   68,   gli 

accorgimenti organizzativi e propone, ove necessario, le soluzioni tecnologiche per 

facilitare l'integrazione al lavoro delle persone con disabilità;

c) verifica l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi 

competenti eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 

DATO  ATTO  che   la   citata   Direttiva,   in   relazione   al   Responsabile   dei   processi   di 

inserimento delle persone con disabilità, al fine di assicurare piena attuazione al suddetto 

disposto normativo e tenuto conto dei profili di responsabilità connessi con l’espletamento 

delle   funzioni   che   lo   stesso   deve   svolgere,   prevede   l’opportunità   che   la   figura   del 

Responsabile in questione sia individuata dalle Amministrazioni nell’ambito del personale 

con qualifica dirigenziale che abbia competenze in materia di collocamento delle persone 

con disabilità e di politiche di inclusione, con specifica capacità organizzativa, da nominare 

con apposito provvedimento mediante attribuzione di incarico,  pubblicando sul proprio sito 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il provvedimento di nomina e la 

casella di posta istituzionale del Responsabile; 

RITENUTO  opportuno,  per  affinità  di  materia,   per   la  professionalità   richiesta  e  per   le 

funzioni ascritte alla figura del Responsabile, individuare nel Dirigente del Settore Risorse 

Umane il soggetto più titolato a ricoprire l'incarico in parola;

RITENUTO,   pertanto,   di   procedere   alla   nomina   del   Responsabile   dei   processi   di 

inserimento delle persone con disabilità conferendo apposito incarico alla dott.ssa Ilaria 

Passudetti,   Dirigente   del   Settore   Risorse   Umane,   giusto   provvedimento   n.   157   del 

29.11.2023;

Sentito il Vice Segretario Generale;

DECRETA

1. di conferire alla Dott.ssa Ilaria Passudetti, Dirigente del Settore Risorse Umane e per 

le motivazioni esposte in premessa, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 39 ter del 

D. Lgs. 165/2001, l’incarico di funzioni specialistiche di “Responsabile dei processi di 

inserimento   delle   persone   con   disabilità”,   dalla   data   di   adozione   del   presente 

provvedimento e fino a diverso provvedimento; 

2. di dare atto che tale ruolo non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del Bilancio 

dell’Ente;

3. di  pubblicare   il  presente  atto  sul  sito   istituzionale  della  Provincia  di  Padova,  nella 



sezione  Amministrazione   Trasparente,   oltre   alla   casella   di   posta   elettronica   del 

responsabile stesso.

Sottoscritto dal  Presidente

GIORDANI SERGIO

con firma digitale

 

Facciate nr.: 3                                                                          Allegati nr.:  --- 

 


	DECRETO

